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Abstrakt
Bakalářská práce je věnována analýze a
srovnání statistických algoritmů a algo-
ritmů strojového učení pro obchodování
na energetickém trhu. Popisuje, jaké me-
tody, algoritmy a strategie existují v ob-
chodování a jak je správně používat. Jako
praktický příklad statistické strategie je
použita strategie: obchodování návratu
ceny k běžné hodnotě. Pro příklad algo-
ritmu strojového učení se používá klasifi-
kační algoritmus Random Forest Classi-
fier. Na základě výše uvedených strategií
a algoritmů byl implementován systém,
který se snaží budovat signály nákupu a
prodeje na trhu, jinými slovy, k obchodo-
vání. Data pro školení a testování algo-
ritmů jsou skutečná, protože byla stažena
přímo z energetické burzy.

Klíčová slova: Strojové učení při
obchodování, Strojové učení na
energetických trzích, Predikce cen plynu,
Klasifikační algoritmy, Obchodování
návratu ceny k běžné hodnotě

Vedoucí: Ing. Božena Mannová, Ph.D.

Abstract
The bachelor’s thesis focuses on the anal-
ysis and comparison of statistical and ma-
chine learning algorithms for trading in
the energy market. It describes what
methods, algorithms and strategies exist
in trading and how to use them correctly.
As a practical example of a statistical
strategy is used: mean reversion strat-
egy. For an example of a machine learning
algorithm, the Random Forest Classifier
is used. Based on the above-mentioned
strategies and algorithms, a system was
implemented that tries to build buy and
sell signals on the market, in other words,
to trade. The data for training and test-
ing the algorithms are real, as they were
downloaded directly from the energy ex-
change.

Keywords: Machine learning in trading,
Machine learning in energy markets, Gas
price prediction, Classification
Algorithms, Mean reversion strategy

Title translation: Use of machine
learning in trading in energy markets
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Kapitola 1
Úvod

Umělá inteligence se nyní vyvíjí obrovským tempem. Moderní AI (Artificial
intelligence = Umělá inteligence) již ví, jak řídit auto bez řidiče, rozumět lidské
řeči nebo rozpoznávat člověka podle jeho tváře. Je proto pochopitelné, že se
lidé snaží zavést takovou technologii všude, kde je to možné. Státy ji využívají
například ke zlepšování rozhodovacích procesů a soukromé společnosti k
analýze dat, aby se mohly zaměřit na konkrétní spotřebitelské segmenty.
Energetický průmysl není výjimkou, proto se snaží co nejlépe využít velkých
objemů dat a strojového učení hlavně k optimalizaci výroby, distribuci energie
a obchodování na energetických trzích. Je známo, že pro efektivní fungování
AI je v procesu strojového učení zapotřebí obrovské množství dat. Energetický
trh je pro tento účel ideální, protože z něj lze extrahovat terabajty informací.
Proto je otázka používání umělé inteligence na tomto trhu velmi relevantní.

1.1 Motivace

Hlavní motivací této práce byla zvědavost. Bylo zajímavé odpovědět na otázku,
zda model umělé inteligence, který vytvořil neprofesionál ve velmi omezeném
čase, bude schopen vykazovat lepší nebo alespoň stejný výsledek predikce
jako statistická strategie, která úspěšně funguje v podnicích již mnoho let.

1.2 Cíl

Cílem projektu je vytvořit dvě strategie a porovnat jejich účinnost mezi sebou.
První strategie je časem prověřená strategie založená na statistice. Bylo nutné
vytvořit tuto strategii speciálně pro trh s plynem, vybrat výkonnostní metriky
a zkontrolovat, zda bude vykazovat dobré výsledky na tomto trhu. Druhá
strategie je strategie vytvořená umělou inteligencí, která bude nejprve před-
povídat směr ceny (cena stoupá nebo klesá) pomocí klasifikačního algoritmu
a poté pomocí triviální strategie simulovat obchodování. Podrobný popis
strategií lze nalézt v kapitole Návrh a implementace.
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1. Úvod ........................................
1.3 Struktura práce

Je tvořena následujícími kapitolami:.Kapitola 2 - Popisuje základní principy fungování finančních trhů a
konkrétně energetických trhů;. Kapitola 3 - Popisuje statistické techniky, strategie obchodování na trhu;.Kapitola 4 - Popisuje hlavní kategorie strojového učení, proč používat
strojové učení při obchodování a jakým způsobem;. Kapitola 5 - Popisuje analýzu problému, která řešení již existují a která
řešení stojí za implementaci;.Kapitola 6 - Zabývá se technickym popisováním, jakým způsobem jed-
notlivé strategie fungují;.Kapitola 7 - Zobrazuje, jak bylo prováděno testování a která strategie
byla nejúspěšnější. Na konci kapitoly je část, která se zabývá analýzou
případného vylepšení strategií;.Kapitola 8 - Shrnuje celý projekt a jeho výstupy;
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Kapitola 2
Teorie obchodování na trhu

2.1 Základy obchodování

Než přejdeme k strojovému učení, pojďme se podívat na základy obchodování
na trhu. V nejjednodušším případě je obchodování nákup a prodej věcí.
Obchodníci přirozeně chtějí z jakékoliv operace získávat. Zůstatek aktiv a
zbývající čas určují, jak agresivní můžete být ve svých transakcích (čím méně
času a více zdrojů máte, tím více dokážete být asertivní). Naopak, pokud
máte více času a spoustu zdrojů, můžete být trpěliví a čekat na lepší ceny.
Svět trhu je založen na základních ekonomických zákonech: například pokud
je k dispozici více kupujících než položek k prodeji, poptávka se zvýší a ceny
začnou růst. Jako obchodník chcete nakupovat věci, u kterých očekáváte,
že budou mít vyšší hodnotu. Pokud prodáte něco a hodnota trhu vzroste,
přicházíte o peníze, které byste potenciálně mohli vydělat prodejem o něco
později. V obchodování vždy existuje vítěz a poražený a tyto role se stále
mění. Není možné být vždy na straně vítěze, ale vaším cílem jako obchodníka
je být častěji vítězem při zachování zisků. Zaujmout dlouhou pozici (nákup
akcie) na trhu je vážné rozhodnutí, které vyžaduje pečlivou analýzu a odborné
znalosti, které ochrání před zbytečnými ztrátami.

2.2 Obchodování na energetickém trhu

Svět spoléhá na energii. Používáme ropu na benzín, abychom mohli pohánět
naše auta, letadla a lodě. K vytápění našich domovů, provozu elektráren a
dodávce elektřiny používáme zemní plyn. Všechny tyto energie se prodávají po
celém světě a ceny se liší podle nabídky a poptávky. Dodávky ropy, zemního
plynu a dalších energetických zdrojů jsou jedním z nejdůležitějších faktorů
ovlivňujících ceny energií. Když se zvyšuje nabídka, ceny energií klesají; když
nabídka klesá, ceny rostou. Výkyvy v očekávané produkci ropy mohou také
ovlivnit ceny. Například objevení významného nového ropného pole nebo
zvýšení produkce země ze stávajících polí může snížit ceny na globálním
trhu. Poptávka je druhou stranou cenové rovnice. Když se zvyšuje globální
poptávka po energii, roste i cena. A naopak. První věcí, která ovlivňuje
poptávku po energii, je globální ekonomický růst. Jak se globální ekonomika
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2. Teorie obchodování na trhu ..............................
v rozvojových zemích zlepšuje, firmy více vyrábějí a lidé více nakupují. Tyto
ekonomické činnosti vyžadují energii, která zvyšuje poptávku a zvyšuje ceny
ropy a zemního plynu. Během hospodářského útlumu se tento růst zpomaluje
a ceny energií klesají. Koneckonců prakticky vše, co se děje, ať už je to
politika, mezinárodní vztahy, změny v ekonomickém výhledu nebo dokonce
počasí, ovlivňuje nabídku nebo poptávku po energii. Protože se tato práce
věnuje především plynu, je nutné ho podrobněji popsat. Zemní plyn je třetí
nejvíce spotřebovávaný zdroj energie po ropě a uhlí. Je to surovina používaná
k vytápění domů a budov, vaření a výrobě elektřiny, vozidel, chemikálií a
plastů. S rostoucími globálními obavami o životní prostředí je třeba vzít
v úvahu, že zemní plyn je mnohem čistší palivo než jiné zdroje energie,
jako je uhlí a ropa. Z pohledu trhu je zemní plyn nestabilní komodita s
vysokými cenovými výkyvy a dokud bude plyn žádaným zdrojem energie,
bude jeho cena kolísat. To znamená, že obchodníci se mohou těšit na významné
obchodní příležitosti. Díky všem uvedeným faktorům se stal zemní plyn v
posledních letech oblíbenou komoditou pro dlouhodobé investice i denní
obchodování. Zemní plyn se vyrábí na různých místech po celém světě a

[…]

Random Forest Classifier, systém předpovídá produktové změny ceno-
vých rozdílů. Toto je nezbytné, abychom mohli definovat jednoduchou
strategii na základě predikce. Na základě nárůstu rozdílu v ceně produktů
koupíme produkt číslo jedna, u kterého předpokládáme, že cena stoupla,
a prodáme produkt, u kterého cena klesla. Systém funguje podobným
způsobem, kdy dochází ke snižování rozdílu cen produktů. Chtěl bych
poznamenat, že změny rozdílu v ceně produktů mohou znamenat něco
jiného, než předpokládá systém. Je to jedna z mnoha věcí, kterou je zapo-
třebí zlepšit. Při provádění předpovědí, systém každý den nakupuje nebo
prodává v závislosti na předpovědi na další den. Jako vstupní argumenty
pro popisovaný model jsou použity historické ceny za posledních 12 dní.

Tabulka 6.1: Procento úspěšnosti algoritmu

Číslo 12 vzešlo po provedení analýzy zaměřené na procento úspěšnosti
algoritmu pro různý počet dní.
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Kapitola 7
Testování a vyhodnocení

Na základě metrik a výstupů obou strategií můžeme vyvodit, který princip
fungoval nejlépe. Prvním krokem je vygenerování cenových grafů a heatmap.
Podívejme se na několik příkladů.

Toto je graf poměru cen pro pár 11. dubna - Cal rok 12:

Obrázek 7.1: Graf signálů

Červená označuje prodej páru, zelená - nákup páru. Nesmíme zapomenout,
že provádíme taktéž reverzní transakci po dosažení průměrné ceny. Abychom
tomuto grafu lépe porozuměli, podívejme se nyní na cenový graf dvou produktů
stejného páru.

Obrázek 7.2: Graf cen
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7. Testování a vyhodnocení................................
Zde jasně vidíme dvojnásob signálů. Důvodem je, že jeden podnět repre-

zentuje signál, který je uveden na předchozím grafu, a druhý signál je obchod,
když poměr ceny v prvním grafu dosáhl průměrné hodnoty. Zajímavým gra-
fem může být také graf stejného páru, ale pro jiné kombinace vstupních
argumentů pro strategii mean reversion.

Obrázek 7.3: Graf bez signálů

Vidíme, že nebyly odhaleny žádné signály. V takovém případě systém
neprovede žádný obchod. Na konci prvního kroku systém vytvořil hitmapu
pro různé metriky. Pojďme se podívat na hitmapu PnL:

Obrázek 7.4: Heatmapa PnL

Z tohoto grafu můžeme usoudit, že nejúspěšnější kombinací vstupních
argumentů je kombinace 1,5 pro Stddev Multiple a 10 pro Moving average.
Tato kombinace je použita v dalším kroku, který ji otestuje na datech pro
testování.
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................................ 7. Testování a vyhodnocení

Na konci můžete vidět srovnání obou strategií. Porovnání se provádí za
čtyři roční čtvrtletí.

Obrázek 7.5: Srovnání obou strategií

Jak vidíme, statistická strategie byla mnohem úspěšnější. Je to dáno pře-
devším tím, že její algoritmus je mnohem složitější a byla provedena mnohem
lepší analýza vstupních argumentů pro algoritmy této strategie.
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Kapitola 8
Závěr

Energetický trh je velmi konkurenční svět. Umělá inteligence, která se již
téměř používá jako univerzální zbraň na cokoliv, si však našla uplatnění
i v obchodování. Ačkoli AI postupně vyhrává konkurenci s lidmi, stále se
nemůže stát hlavním hráčem v této hře. Prvním problémem je to, že je velmi
obtížné napsat složitý systém, který by přinesl velké zisky. Vytvořit systém,
který by byl schopen obchodovat lépe než obchodníci pomocí statistických
strategií, které jsou na trhu desítky let, vyžaduje hodně času a tým velmi
dobrých specialistů. Druhým problémem je to, že často nestačí pouze technická
analýza. Trh reaguje na různé novinky. Pro AI to znamená, že je musí umět
zpracovávat, což vůbec není jednoduchý úkol. Porozumění článkům není totéž
co porozumění číslům. Umělá inteligence je proto stále vhodnější jako nástroj
než úplná náhrada za člověka. V této práci jsem vytvořil koncept aplikace,
který se skládá z několika částí. Na začátku systém zformuje statistickou
strategii, pomocí tréninkových dat a různých vstupních hodnot. Poté dochází
ke generování grafů pro různé metriky, k docílení úspěchu strategie. Toto
je nezbytné, aby si systém mohl vybrat nejziskovější kombinaci vstupních
hodnot, které jsou potřebné pro statistické strategie. Následně musíme tyto
grafy zanalyzovat a vybrat si, která strategie nám nejlépe vyhovuje. Poté na
datech pro testování systém zkouší statistickou strategii s těmito konkrétními
vstupy. Další velkou fází je konstrukce modelu umělé inteligence, která se
pomocí klasifikačních algoritmů pokouší předpovědět směr budoucí ceny. Na
základě tohoto předpokládaného směru systém nakupuje nebo prodává páry.
Protože byly použity dva zcela odlišné přístupy, lze je porovnávat a analyzovat
samostatně. V mém případě, statistická strategie fungovala mnohem lépe.
Důvodů je několik. Za prvé, statistická strategie je mnohem podrobnější a
používá složitější obchodní logiku. Za druhé, soudě podle malého procenta
úspěšnosti prognózy, model nenalezl skoro žádné zákonitosti v cenové historii.
Jsem si však jistý, že výsledné procento lze výrazně zlepšit, a to přidáním
historie počasí a dalších vstupních dat do modelu. Závěr, že statistické strategie
fungují na energetickém trhu lépe než strategie strojového učení, rozhodně
není správný. Aby bylo srovnání těchto strategií více korektní, je zapotřebí
výrazně zlepšit strategii strojového učení.
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