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POSUDEK VEDOUCÍHO
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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Využití strokového učení při obchodování na energetických trzích
Jméno autora: Nazariy Shukatka
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta elektrotechnická (FEL)
Katedra/ústav: Katedra počítačů
Vedoucí práce: Božena Mannová
Pracoviště vedoucího práce: Katedra počítačů

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Cílem projektu bylo prostudovat možnosti využití strojové učení při predikci cen a navrhnout a implementovat systém pro
predikci cen plynu na trhu. Vzhledem k tomu, že jde pro studenta o nové znalosti, považuji práci za náročnější.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Byla provedena analýza statistických algoritmů a algoritmů strojového učení, z nichž byl použit klasifikační algoritmus

Random Forest Classifier. Na základě těchto algoritmů byl navržen a implementován systém pro obchodování.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce B - velmi dobře
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Student si zvolil zadání sám a pracoval velmi samostatně jak při návrhu tak při implementaci. Práci konzultoval. Prokázal
schopnost samostatné práce.

Odborná úroveň D - uspokojivě
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Hlavní motivací práce studenta byla zvědavost, zda může realizovat model AI a zda může implementovat takový model.
Aby mohl tento záměr uskutečnit, musel nastudovat značné množství literatury. Oceňuji, že pro testování použil skutečná
data. Podařilo se mu najít i tři podobné projekty. Pro implementaci se rozhodl pro programovací jazyk Python. Zde využil
znalostí získaných studiem.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formálně práce obsahuje všechny potřebné části a má 36 stran textu, z nichž popis problematiky obsahuje asi polovinu.
Popis implementace a testování jsou stručné. Typografickou část i část jazykovou považuji za dobré.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Student využil relevantní zdroje. Seznam literatury obsahuje 24 položek a jsou v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Další komentáře a hodnocení
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Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Hlavní motivací práce studenta byla zvědavost, zda může realizovat model AI a zda může implementovat
takový model. Tato skutečnost ovlivnila výslednou kvalitu implementovaného systému a vyžádala
poměrně značný čas na studium.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm C - dobře.
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